2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.02.2016 № 113
г.Окуловка

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение благоустроенными жилыми помещениями граждан по договору социального найма на территории Окуловского городского поселения

 на 2016 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Окуловского муниципального района, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района, их формирования и реализации   утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 23.09.2013 № 1175 (в редакции постановлений Администрации Окуловского муниципального района от 10.10.2013 № 1328, от 01.12.2014 № 2320, от 13.01.2015 № 16), Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить   прилагаемую   муниципальную   программу   «Обеспечение
благоустроенными жилыми помещениями  граждан по договору социального найма на территории Окуловского городского поселения  на 2016 год».
2. Опубликовать     настоящее      постановление      в      бюллетене
«Официальный вестник Окуловского муниципального района»    и  разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель Главы администрации

района, председатель комитета по

управлению муниципальным имуществом   В.В. Алексеев

лс

№0113-п
	                                                                                        Утверждена
постановлением Администрации

                                                                                   Окуловского муниципального
                                                                               района от 08.02.2016 № 113
Муниципальная программа

«Обеспечение  благоустроенными жилыми помещениями граждан по договору социального найма на территории Окуловского городского поселения

на 2016 год» ( далее – муниципальная программа)

ПАСПОРТ

муниципальной программы

      1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

      Комитет жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Окуловского муниципального района (далее - Комитет).

2. Соисполнители муниципальной программы:

отсутствуют.

3. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): отсутствуют.
      4 . Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
№ п/п

Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя

Значения целевого показателя

2016

1

2

3

1.

Цель: улучшение жилищных условий граждан.

1.1

Задачи:

 - обеспечение благоустроенными жилыми помещениями граждан по договору социального найма.

1.1.1

Показатель 1

Предоставление жилого помещения гражданам (чел.)

1
1.1.2

Обеспечение граждан жилым помещением (%)

100%

5. Сроки реализации муниципальной программы:

2016 год.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб):

Источник финансирования

Год

областной бюджет

Федераль-ный бюджет

Бюджет Окуловского городского поселения  (далее - бюджет поселения)
Внебюджетные средства

ВСЕГО

1

2

3

4
5

6

2016 год

-
-
1184,0
-
1184,0
ВСЕГО

-
-
1184,0
-
1184,0
7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

          - обеспечение  граждан Окуловского городского поселения благоустроенными жилыми помещениями по договорам социального найма;

         - сокращение числа граждан, состоящих на учете, признанных малоимущими и нуждающимися в улучшении жилищных условий.

8. Характеристика текущего состояния в сфере реализации муниципальной программы.
Решение жилищного вопроса граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий,  является одной из основных составляющих демографической и социальной политики Новгородской области.

Поддержка граждан в улучшении жилищных условий является важнейшим направлением жилищной политики. Острота проблемы определяется низкой доступностью жилья.

Улучшение жилищных условий в виде предоставления отдельной квартиры в наибольшей степени способствует улучшению благосостояния граждан.
Разработка муниципальной программы обусловлена необходимостью обеспечения  благоустроенными жилыми помещениями граждан по договорам социального найма и создания системы  муниципальной поддержки граждан в обеспечении жильем, условий для решения  жилищной проблемы и повышения уровня жилищной обеспеченности граждан, проживающих  на территории Окуловского городского поселения.

9. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.
- изменение действующих нормативных правовых актов, принятых на федеральном и областном уровне, влияющих на условия реализации муниципальной программы;

- неблагоприятное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, приводящее к выпадению доходов бюджета поселения или увеличению расходов и, как следствие, к пересмотру финансирования ранее принятых расходных обязательств на реализацию мероприятий муниципальной программы.
10.  Механизм управления реализацией муниципальной программы.

          Комитет организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств.
           В ходе реализации муниципальной программы комитет:

           - осуществляет непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

           - определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы;

            - обеспечивает целевое использование средств, выделяемых на выполнение муниципальной программы;

           - подготавливает при необходимости предложения по уточнению мероприятий муниципальной программы и сроков их реализации, объемов финансирования, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы.
Комитет  до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с заместителем Главы администрации Окуловского муниципального района, осуществляющим координацию деятельности Комитета, и направляет в экономический комитет Администрации Окуловского муниципального района.

Комитет  до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, докладывает о результатах выполнения целевых показателей муниципальной программы Главе  Окуловского муниципального района.

Мероприятия  муниципальной программы

	№

 п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализа-

ции
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципа-льной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	2016

	1. Обеспечение  благоустроенными жилыми помещениями  граждан по договорам социального найма

	1.1.
	Приобретение благоустроенного жилого помещения
	комитет
	2016
	1.1.1

1.1.2
	бюджет поселения
	1 184,0

	           ИТОГО:
	1 184,0